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Úvod

Následující práce se věnuje fenoménu obrub dioptrických brýlí, jakožto
módního doplňku a zdravotně kompenzační pomůcky.

Brýlové obruby představují významnou součást každodenního života
milionů lidí po celém světě a to napříč obory a účelem svého využití. První část
je zaměřena na téma brýlových obrub z širšího hlediska, tedy historii, technické
parametry, definice součástí a rozdělení dle funkce i materiálu.

Dále se zaměřuje na mou individuální cestu a přístup k tématu v rámci
navrhování vlastního designu. Součástí práce je popis samotného navrhování
včetně rešerše, procesu a vývoje, prototypování a následně finálního návrhu.
Důležitou část představuje rozhovor a měření modela, kterým byl český herec
MgA. Marek Adamczyk.

Cílem této práce je nejen analyzovat a pochopit význam a funkce
brýlových obrub jako součásti dioptrických brýlí, ale také vytvořit inovativní
design, který bude odpovídat potřebám uživatele. Důraz je kladen na estetiku,
ergonomii i funkčnost navrhovaných obrub, aby byly praktické, ale v tomto
případě i netypické, vyčnívající, atraktivní, ale stále příjemné na nošení. Mým
cílem je přispět ke kolektivnímu postoji vůči brýlovým obrubám jakožto
součásti identity a šperku, který může být dominantou daného uživatele a jeho
vzhledu.

Pro dosažení těchto cílů budu využívat metodiky a znalosti získané
během mého studia designu a zároveň víceleté zkušenosti z oblasti
marketingu. Právě propojení designu a marketingové strategie na začátku
práce pomůže k jednoduššímu vstupu na trh a získání potenciálních zákazníků
či investorů. V tomto konkrétním případě se okruh cílové skupiny zmenšil na
jednu specifickou osobu, tudíž generalizace potřeb potenciálních zákazníků je
v této práci irelevantní, ale i přesto lze využít ověřených postupů a pravidel
v rámci navazující propagace. Analýza, výzkum, prototypování a testování
budou klíčovými kroky v procesu navrhování a vývoje nových brýlových obrub.
Věřím, že tato práce přinese užitek a přispěje k inovaci a novému pohledu na
design brýlových obrub, které budou mít pozitivní vliv na zdraví, pohodlí, ale i
celkový vzhled a nabyté sebevědomí uživatelů.

Na téma brýlových obrub, jako módního doplňku a zdravotně
kompenzační pomůcky, jsem se zaměřila hned z několika důvodů. Zájem o
brýle (dioptrické i sluneční) a jejich design mám již delší dobu. Již od útlého
věku jsem měla povědomí o tom, jak mohou brýle ovlivnit vzhled a sebevědomí
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nositele. Vždy jsem si vážila jejich estetické hodnoty a vnímala je jako důležitý
doplněk a součást oděvu.

Zároveň mám blízko k navrhování a tvorbě šperků, které jsou pro mě
symbolem individuality a sebeprezentace. V brýlových obrubách vidím
podobnost se šperky, neboť skrze oba tyto komponenty mohou nositelé
vyjadřovat svůj osobní styl a vkus. Zároveň jsem se snažila přistoupit k tématu
z jiné perspektivy. Zajímalo mě, jak vytvořit design, kde estetická funkce
převládá nad pouze funkční stránkou. Snažila jsem se překročit hranice
tradičního a konvenčního designu a hledat nové a netradiční přístupy k tvorbě.

Zaměření na brýlové obruby pro mě představovalo také velkou výzvu.
Chtěla jsem se ponořit do práce s novým materiálem, ale zároveň získat
zkušenosti se spoluprací s různými firmami a lidmi. Skloubení vize, designu,
technických požadavků, přání klienta a spolupráce s odborníky představuje
zajímavou výzvu.

Komunikace a koordinace práce s mnoha lidmi je v této oblasti náročná,
ale viděla jsem zde příležitost pro rozvoj komunikačních i organizačních
dovedností, které jsou v rámci oboru designu velice důležité.
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I. Analytická část

1. Definice dioptrických brýlí a brýlových obrub
Dioptrické brýle jsou zdravotně kompenzační pomůckou pro lidi s poruchou

vidění, konkrétně trpící krátkozrakostí či dalekozrakostí, případně v kombinaci

s očními vadami jako je strabismus nebo astigmatismus.

Brýlovými obrubami se rozumí médium sloužící k uchycení samotných

čoček či nedioptrických skel pro ochranu oka.1

1.1 Čočka

Čočka je optický prvek ovlivňující směr světelných paprsků, tedy šíření světla, a

jeho následné soustředění na jedno místo. Vyrobena může být ze skla, tak i

plastu a to v několika tvarových provedeních. Nejčastěji se s čočkami setkáme

v dioptrických brýlích, medicínských zařízeních, dalekohledech, ale i

fotoaparátech a dalších předmětech každodenního užití.

Rozlišení čoček na optickém základu:

• Rozptylné – korekce krátkozrakosti

• Spojné - korekce dalekozrakosti

• Cylindrické (torické) – korekce astigmatismu: různá úroveň, v součtu

mohou být spojné, rozptylné i kombinované

• Bifokální – korekce vidění na blízko i na dálku, odlišná lámavost horní a

dolní části skla

• Trifokální – korekce afakie, odlišná lámavost ve třech segmentech

• Multifokální – stejné jako bi- a trifokální, změna lámavosti skel je však

plynulá

1 Brýle. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,
2001- [cit. 2023-04-25]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Brýle
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1.2 Očnice

Očnice obepíná brýlové čočky, aby zajistila jejich správnou polohu.

1.3 Brýlový střed

Část brýlové obruby držící čočky na místě a přemosťující horní část nosu.

1.4 Středová stěžejka

Středová stěžejka slouží k prodloužení obruby, ke které jsou připevněné

stranice pomocí zámku.

1.5 Nosní sedýlko (nosník)

Nosník u brýlí se nachází pod čočkami a slouží k podpoře brýlových čoček na

nose uživatele. Nosní sedýlko neboli nosník je část brýlové obruby, jež těsně

dosedá na nos a pomáhá udržet brýlové obruby v optimální poloze (výšce)

obličeje. Nese 90 % váhy brýlí.

Dle materiálu pak rozlišujeme na anatomicky přizpůsobitelný nosník

s dodatečně instalovanými sedýlky (u kovových obrub) a nosník pevně

tvarovaný (u plastových obrub).2

1.6 Sedlo

Sedlo u brýlí se na rozdíl od nosníku nachází v horní části brýlových obrub.

Stejně jako nosník může být vyrobeno z kovových či plastových materiálů,

ačkoli u plastových brýlí se častěji setkáváme s využitím anatomického

sedýlka.

1.7 Stranice (nožičky)

Stranice je samostatná součást brýlových obrub, jež drží brýlové čočky na

bocích obličeje. Stejně jako nosník může být stranice vyrobena z kovových či

2Aoptika. Aoptika.cz [online]. 2023 [cit. 2023-04-25]. Dostupné z:
http://www.aoptika.cz/clanky_bryle_sedylka.php

18

plastových materiálů a to v různých tvarech, tloušťkách i délkách. K přední části

brýlových obrub jsou nejčastěji připevněny pomocí pantů.

Konce stranic jsou tvarovány tak, aby uživateli seděly za ušima.

V individuálních případech lze na samotné stranice dodatečně přidat

silikonové zarážky neboli stopery.

1.8 Koncovka

1.9 Cvikr (skřipec)

Jedná se o speciální druh binokulárních brýlí, konkrétně brýlových čoček, které

nemají stranice a spínají se na kořen nosu pomocí skřipce (pružiny). První

zmínky o jeho vzniku existují již od 15. století našeho letopočtu.

1.10 Kloub

Kloub je spojovací součástka, díky které se k brýlovému středu připojí stranice.

Kloubových spojů existuje hned několik a dělíme je na dvě hlavní kategorie:

1.10.1 Kloub pevný (pevný spoj)

Pevný kloub, také nazývaný trvalý kloub, je typ kloubu, který propojuje dvě části

materiálu tak, aby se nedaly oddělit bez trvalého poškození. V kontextu

brýlových obrub se pevný kloub používá k propojení jednotlivých částí obruby,

jako jsou například čočky a stranice. Tyto klouby jsou navrženy tak, aby

odolávaly každodennímu opotřebení a umožňovaly pohyb částí obruby, aniž by

se deformovaly nebo poškodily.

Existuje několik druhů kloubů, které se používají pro spojení brýlového

středu a stranice. Jedním z nich jsou "rozkrokové" klouby, které umožňují pohyb

jedné části obruby vůči druhé bez toho, aby se obruba deformovala. Dále

existují "šroubové" klouby, které se používají především u kovových obrub a


[…]

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Obr. 85 - Marek Adamczyk a Eva Samková
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Obr. 86 - Marek Adamczyk a Eva Samková

Obr. 87 - E.S. bez klipu

Obr. 88 - E.S. se slunečním klipem
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13.5 Technický výkres
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14. Závěr a reflexe
Výroba brýlových obrub se může zdát jako jednoduché zadání, vzhledem

k velikosti předmětu, ale již v samém začátku jsem se přesvědčila o opaku.

Jedná se o velice komplexní zadání, které skrývá mnoho překážek a náročných

procesů, o kterých jsem do té doby neměla tušení.

Samotné ponoření do problému mi postupně odkrývalo jednotlivé

problémy a náročnost projektu. Když opomenu pravidla technologických

postupů a tvarosloví, nejtěžší částí bylo samotné navrhování na konkrétní

obličej a osobu. Ačkoli se to může zdát výhodou, o čemž jsem byla přesvědčena

i já sama, ukázalo se, že návrh univerzálních předmětů je vždy o něco

jednodušší. Nejenže jsem se musela přizpůsobit přáním a požadavkům

modela, ale také zohlednit konkrétní rozměry a tvar obličeje. Samotný proces

byl tak delší a náročnější. Taktéž jsem si uvědomila, že návrh brýlí pro muže je

odlišný a velice náročný od těch ženských. Zatímco ženská tvář snese mnohem

více tvarů, té mužské sluší jen značná část. I přes to hodnotím zpětně svůj krok

jako správný. Spolupráce se známou osobou (MgA. Markem Adamczykem),

stejně tak optikou (Nastassia Alenikava) byla pro mě novou zkušeností, která

mě přiblížila více k práci designéra jakožto profese. Tento krok jsem se rozhodla

udělat nejen z důvodu přidané hodnoty projektu, ale také z marketingového

hlediska. Snažila jsem se k projektu přistoupit jako k zakázce, která má

potenciál se rozvíjet dál a to se mi i skrze tyto kroky povedlo.

Tato tříměsíční práce mi ukázala, jak moc důležité je prototypování a

vytváření modelů v cestě za konečným návrhem. Ačkoli se o tom přesvědčuji

každým návrhem, po této zkušenosti jsem si uvědomila, že pro mě osobně to

je ta nejlepší cesta v navrhování. To stejné platí pro materiál, který je potřeba si

předem osahat a zjistit, jak se s ním pracuje a zdali je pro konkrétní návrh

opravdu vhodný. S tím mi pomohl MgA. Pavel Kahotski, který mi ve svém

ateliéru ukázal acetát celulózy od italského výrobce Mazzucchelli, a skrze

kterého jsme se k tomuto prémiovému acetátu měla šanci dostat. Jeden

z důležitých bodů je i časový plán, který je v návrhu s deadliny, jak pro klienty,

82

tak pro designéry klíčový. Správně rozvržený čas zajistí, že výsledek bude

opravdu takový, jaký jsme plánovali a že se vše povede. V této části jsem

bohužel narazila na zádrhel ohledně výpadku materiálu od dodavatele, a tak

jsem musela svůj návrh lehce přizpůsobit. Naštěstí jsem v této fázi ocenila svou

předem domluvenou spolupráci s optikou, která s mým návrhem počítala a

byla tak schopna zaštítit výrobu během 14 dní.

Všechny stanovené cíle jsem dokázala naplnit, včetně samotného

funkčního prototypu, který jsem věnovala právě MgA. Marku Adamczykovi.

Brýlové obruby jsou předmětem estetickým, jehož vizuální stránka je velice

důležitá, a její hodnocení velice závisí na osobním vkusu a preferencích. Právě

proto pro mě největší odměnou byla pochvala a sklizený úspěch od modela

MgA. Marka Adamczyka, který z nich byl při předání nadšený. Tento cíl byl ze

všech nejdůležitější a o to víc si vážím, že se ho podařilo naplnit.

Brýlové obruby jsou sice na světě, ale už teď vím, že na tomto konceptu

budu pracovat dál. S MgA. Markem Adamczykem máme již domluvenou další

výrobu obrub, tentokrát z poloprůhledného acetátu, stejně tak dodělání nových

druhů klipů a jednoho kusu slunečního klipu. Zaměřit se chceme i na ztenčení

obrub. Tato spolupráce může být díky mediální známosti MgA. Marka

Adamczyka do budoucna velikým krokem nejen pro nás, ale i Nastassiu

Alenikavu a MgA. Pavla Kahotského, jenž se na výrobě podíleli.

Resumé

Práce se zaměřuje na proces výroby brýlových obrub jakožto módního doplňku.

Konkrétně se zabývá postupem navrhování a samotného zhotovení brýlových

obrub pro českého herce MgA. Marka Adamczyka. Práce je rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou.

Teoretická část obsahuje definice, podrobně vysvětlenou terminologii,

historii, druhy materiálu a obecné rozdělení obrub společně s nabídkou trhu.

Část praktická je již přímo zaměřena na proces navrhování. Najdete zde

postup práce od rešerše, přes skici k modelům. Zajímavou částí je i rozhovor

s hercem MgA. Markem Adamczykem o jeho představě ideálních brýlích.

Nejdůležitějším bodem je finální návrh, proces výroby a technická dokumentace.

Summary

This thesis focuses on the process of manufacturing eyeglasses as a fashion

accessory. Specifically, it focuses on the process of designing and making

eyeglasses for the Czech actor MgA. Marek Adamczyk. The work is divided into two

parts, theoretical and practical.

The theoretical part contains definitions, terminology explained in detail,

history, types of materials and general classification of frames together with the

market offer.

The practical part is already directly focused on the design process. Here you

will find the workflow from research to sketches to models. An interesting part is

also an interview with actor MgA. Marek Adamczyk about his idea of the ideal

glasses. The most important point is the final design process of production and

technical documentation.
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