I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Břýlové obruby
Jméno autora: Simona Černá
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: Ústav designu
Oponent práce: Kamila Korimová
Pracoviště oponenta práce: Vorwerk

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autorka si klade za cíl bakalářské práce navrhnout brýle, které budou funkční a estetické. Pro to, aby se mohla dostat k ideálnímu výsledku, bude potřebovat nejen hlubší teoretickou znalost tématu brýlových obrub, ale také bude muset zohlednit parametry obličejů, zvážit vhodné materiály a prvky, získat kontakty na odborníky, kteří jí poradí a hlavně budou schopni takové brýle vyrobit. V době, kdy je převážná většina brýlí vyráběna v závodech s velkými kapacitami a individuální výroba není každodenním standardem nakupujících. Bude muset vymyslet design, zpracování, vhodný tvar, vytvořit modely a testovat je. Z těchto důvodů považuji náročnost zadání pro bakalářskou práci za mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autorka si zvolila pro výrobu brýlí pro dospělé veřejně známou osobu, MgA. Marka Adamczyka a vydala se cestou návrhu a zajištění výroby individuálních brýlí na míru. Toto řešení je složitější, než kdyby si zvolila vyrobit brýlové obruby bez konkrétního modelu, univerzálně, kde by zohlednila pouze obecné parametry variabilně, které zohledňují velcí výrobci a lidé si takové brýle volí dle toho, komu sedí a líbí se mu. Její brýle musely sednout panu Adamczykovi nejen rozměry, ale hlavně designem, funkčně, materiálem.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Sama autorka v práci přiznává, že některé cesty, které zvolila při hledání řešení, vnímá zpětně jako zdlouhavější, složitější nebo nevhodné, ne však, že by byly špatné. Tedy jednotlivé složitosti si v praktické části uvědomuje sama. Důležité dle mého názoru je, že dosáhla všech vytyčených cílů a výsledek práce splňuje zadání. Zvolila si vhodný postup, protože výsledek splňuje očekávání. Začala komunikací s modelem MgA. M. Adamczykem, aby zjistila jeho představy, přemýšlela o tvaru, využití, materiálu, designu, způsobu výroby, užitečnosti a jednotlivé kroky poctivě řešila krok po kroku. V případě, že narazila na komplikaci, zvolila jiné vhodné řešení nebo upravila krok, kde problém nastal, aby mohla přejít k dalšímu kroku procesu výroby brýlí.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka využívá znalostí, které k tématu získala v odborné literatuře a také od odborníků, se kterými svou práci a především praktickou část konzultovala. Využila také vlastní znalosti a dovednosti, které získala při studiu a svých činnostech a aktivitách mimo studium. Odborná úroveň práce odpovídá bakalářské práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Po typografické a jazykové stránce hodnotím práci jako výbornou. Formální zápisy jsou v práci použity správně a jsou splněny náležitosti bakalářské práce. Práce neobsahuje gramatické chyby a překlepy. Text je vhodně doplněn obrázky a ilustracemi.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka zvolila jako podklady české i zahraniční zdroje. Užívala materiály dostupné online i knižní. Myslím, že využila všechny relevantní zdroje pro zjištění potřebných informací, aby získala dostatečnou znalost problematiky brýlí a mohla tyto znalosti využít v praktické části. V práci je citováno formou číselných odkazů, které jsou pak seřazeny v seznamu citací dle toho, jak se vyskytly v textu. 21 zdrojů hodnotím za odpovídající pro bakalářskou práci. Práce splňuje citační zvyklosti. Pro další práce doporučuji uvádět číselné citace v textu častěji.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka si zvolila pro svou práci brýlové obruby, které navrhovala. Musela mít dostatek teoretických informací, aby zjistila, jaké jsou v tomto odvětví možnosti, problematiky, styly, úskalí, jaké materiály a tvary se pro brýlové obruby využívají, jakým způsobem lze brýlové obruby vyrobit. Tyto informace získala při čtení literatury a tvorbě teoretické části bakalářské práce. Pro praktickou část si zvolila návrh a výrobu individuálních brýlí dle parametrů modelu, kterým byl herec MgA. Marek Adamczyk. Zjistila, jaké obličejové parametry má model a také zjistila jaké jsou jeho představy, co se týká designu a provedení. Začala navrhovat vhodná řešení tak, aby byly designové a zároveň praktické. Začala skicami a hledala inspiraci, aby své brýlové obruby navrhla vhodně. Vytvořila modely v počítačovém programu, aby je mohla testovat na obličejí budoucího nositele a tvořila prototypy i pomocí papíru, nůžek a lepidla. Musela si zajistit kontakt na optiku, která bude schopna takové brýle vyrobit, konzultovala s nimi parametry, plastové materiály a další prvky brýlí. Musela skloubit své vnímání designu a estetiky, požadavky MgA. Adamczyka a informace získané od odborníků v optice. V práci ukazuje způsob, jak byly brýle vyrobeny v optice a práce obsahuje také fotografie výsledku samotného i na modelu. V závěru uvádí, že tato práce jí otevírá další možnosti rozvoje.

Vše výše uvedené zohledňuji v mém celkovém hodnocení. Autorka bakalářskou práci dle mého názoru zpracovala precizně, poctivě a s veškerým úsilím. Je zřejmé, že bylo zvoleno téma a zadání, které autorce bylo blízké nebo pro ni bylo zajímavé a cesta za výsledkem ji bavila, což se promítá do konečného výsledku.

Otázky:

- 1) V krátkosti shrňte, jak byste postupovala, pokud by pan MgA. Marek Adamczyk byl příznivcem jiných brýlí než plastových celoobrub? Např. kovových poloobrub.
- 2) Zohlednila jste dioptrickou korekci budoucího nositele při tvorbě individuálních brýlí?

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2023

Podpis:

Korimova